
diário oficial Nº 34.923   75Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL N.º 002/2022 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP USIPAZ.
A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, instituída pela Lei Nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015, CNPJ/MF nº 14.662.886/0001- 43, com 
sede à Avenida Gentil Bittencourt, 650, bairro de Nazaré, cidade de Belém, 
Estado do Pará, CEP 66.035-340, com vistas a atender ao interesse públi-
co, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR E 
DOCUMENTAL. O acesso à lista está disponível no Portal do SIPROS e no 
Portal da Fundação Cultural do Pará – www.fcp.pa.gov.br.
Belém(Pará), 05 de abril de 2022.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 781484
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 296/2022
PAE: 2021/1375944
Objeto: PROJETO “PIRÃO DE MÚSICA E CIA” no qual os artistas: BANDA 
BATIDAO, BANDA BREGA EPOQUE, BANDA TOP 3, CANTOR TEDDY MARKS, 
CANTOR CHYCO SALLES, CANTOR HUGO SANTOS, CANTOR JOAO DA 
HORA, CANTOR JORGINHO GOMES, CANTOR MARCELO AGUIAR, CANTORA 
ADRIANA OLIVER, CANTORA GEMILLY, CANTORA SAMY LOURINHO, CAN-
TOR MARQUINHO DURAN, CANTOR TONY BRASIL, que se apresentarão em 
formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 06/04/2022, no horário 
de 09h às 22h, no Município de Ananindeua/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 322/2022 – PROJUR/FCP.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEF 
215245; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: PARASHOWS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 
35.234.544/0001-00.
Valor Total: R$ 150.000,00 
Data: 05/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
296/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 296/2022, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 05/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 377 DE 05 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estad-
ual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/1375944. 
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “PIRÃO DE 
MUSICA E CIA”, referente à IN 296/2022 – FCP, Fiscal Titular, o (a) HUGO 
BISPO SANTOS NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059, Cargo: Assistente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto, o(a) 
servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Car-
go: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 781622

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 004/2022 AO CONTRATO 021/2018
OBJETO: O presente termo visa a alteração das disposições orçamentá-
rias do Contrato Administrativo nº 21/2018, com base no art. 58, I, da Lei 
nº 8.666/93, ao qual se inclui a seguinte dotação:
PT: 47201135711506, FT: 0101, ND: 339039, AT: 8473
PROCESSO: 2022/322926
Belém, 05 abril de 2022
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 781418

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 270 de 04 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/401728/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 5½ (cinco diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Marabá no período de 04 a 09 de abril de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
MATRICULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 271 de 04 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/401398/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 5½ (cinco diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Marabá no período de 04 a 09 de abril de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRICULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 272 de 04 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/401629/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 5½ (cinco diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Marabá no período de 04 a 09 de abril de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 273 de 04 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/403418/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Capanema no dia 05 de abril de 2022, para conduzir 
a equipe que fará a cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRICULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 274 de 04 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/388244/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Abaetetuba no dia 01 de abril de 2022, para cobertura 
nas redes sociais do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ricardo do Espirito Santo Muniz
MATRICULA: 6403131
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 275 de 04 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/401022/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Castanhal no dia 04 de abril de 2022, para conduzir a 
equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação


